

**Handläggare**  
Marie Haesert  
Telefon: 08-50825086

**Till**  
Socialnämnden  
2023-12-12

## Motion om kommunöverskridande samarbete för skyddade boenden

Svar på remiss från kommunstyrelsen, Dnr KS 2023/769

### Förvaltningens förslag till beslut

Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

### Sammanfattning

Kommunstyrelsen har remitterat en motion från Centern om Stockholms stad borde erbjuda sig att ta över huvudmannskapet för Kompotten. Kompotten är en kommunsamverkan för att kunna hjälpa kvinnor som lever i våldsdrabbade relationer att lämna och hitta boende i annan kommun än den egna. Vidare föreslås att Stockholms stad ska verka för att fler kommuner ingår i Kompotten samt att Stockholms stad verkar för införandet av en nationell samordningsfunktion mellan kommuner för att erbjuda boende till våldsutsatta i hela landet.

Då Västerås stad erhåller medel från Socialstyrelsen för samordningen av Kompotten för närvarande, anser inte förvaltningen att Stockholms stad ska undersöka möjligheterna att ta över huvudmannskapet för Kompotten.

Regeringen har gett Socialstyrelsen i uppdrag att stärka kommunernas arbete med att hjälpa våldsutsatta att ordna stadigvarande boende 2022 – 2025.<sup>1</sup> I uppdraget ingår bland annat att se över hur samordningen av kommunnätverket Kompotten kan organiseras och finansieras långsiktigt. Med anledning av detta anser inte förvaltningen att det är aktuellt för Stockholms stad att ta över huvudmannskapet för Kompotten.

Förvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner tjänsteutlåtandet som svar på remissen.

**Socialförvaltningen**  
Avdelningen för stadsövergripande sociala  
frågor

Storforsplan 36  
Box 44  
123 21 Farsta  
Växel 08-50825000  
Fax  
socialforvaltningen@stockholm.se  
<https://start.stockholm>

---

<sup>1</sup>[https://statsbidrag.socialstyrelsen.se/globalassets/dokument/styrdokument/a2022\\_00528\\_a2022\\_001029-starka-kommunernas-arbete-med-att-hjalpa-valdsutsatta-att-ordna-stadigvarande-boende-20222025.pdf](https://statsbidrag.socialstyrelsen.se/globalassets/dokument/styrdokument/a2022_00528_a2022_001029-starka-kommunernas-arbete-med-att-hjalpa-valdsutsatta-att-ordna-stadigvarande-boende-20222025.pdf)

## Bakgrund

Kommunstyrelsen har till socialnämnden remitterat motion KS 2023/769 avseende ett kommunöverskridande samarbete för skyddade boenden. Centerpartiet har skrivit motionen. Övriga remissinstanser är stadsledningskontoret, Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd, Skärholmens stadsdelsnämnd, Södermalms stadsdelsnämnd. Länsstyrelsen Östergötland, ROKS, SHIS Bostäder, Sveriges Kommuner och Regioner, Unizon och Västerås stad.

## Ärendet

Kristin Jacobsson från Centerpartiet har i sin motion föreslagit att Stockholms stad borde erbjuda sig att ta över huvudmannskapet för Kompotten.<sup>2</sup> Våld i nära relation är ett mångfacetterat problem som fordrar att samhället tillgriper flera åtgärder samtidigt. Det ska vara enkelt för våldsutsatta att lämna sådana relationer och situationer. Viktiga skäl till att individer väljer att inte lämna en problematisk eller våldsam relation är exempelvis gemensamma barn och en svårighet att hitta boende. Författaren anser att Stockholm har goda förutsättningar att kunna administrera och samordna en insats som Kompotten.

## Mot bakgrund av detta föreslås kommunfullmäktige att besluta:

- Att Stockholms stad undersöker möjligheterna att ta över huvudmannskapet för Kompotten
- Att Stockholms stad verkar för att fler kommuner ingår i Kompotten
- Att Stockholms stad verkar för införandet av en nationell samordningsfunktion mellan kommuner för att erbjuda boende till våldsutsatta i hela landet

## Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för stadsövergripande sociala frågor. Förvaltningsgruppen har behandlat ärendet den 6 december 2023. Rådet för funktionshinderfrågor har haft möjlighet att behandla ärendet den 7 december 2023.

## Jämställdhetsanalys

Våld i nära relation och hedersrelaterat våld och förtryck är i hög grad ett uttryck för den icke jämställda relationen mellan könen. Det är i stor utsträckning kvinnor som utsätts och män som är våldsutövare och det gäller inte minst när det handlar om grovt eller dödligt våld i en parrelation eller i en hederskontext. Att säkerställa

---

<sup>2</sup> Kompotten är en kommunsamverkan för att kunna hjälpa kvinnor som lever i våldsdrabbade relationer att lämna och hitta boende i annan kommun än den egna.

att våldsutsatta, och eventuella barn, som lämnar våldet har någonstans att bo är därmed indirekt en jämställdhetsfråga.

### **Barnrättsperspektivet**

Enligt Stockholms stads Program för barnets rättigheter och inflytande i Stockholms stad 2018–2022 är ett fokusområde att barn ska vara trygga och skyddas mot fysiskt och psykiskt våld. Rätten till bostad behandlas i flera olika internationella konventioner som Sverige anslutit sig till, till exempel i deklARATIONEN om de mänskliga rättigheterna och i barnkonventionen. Särskilt viktiga delar i barnkonventionen om barnets rättigheter är artikel 3, *vid alla beslut som rör barn ska i första hand beaktas vad som bedöms vara barnets bästa*, artikel 19, *varje barn har rätt att skyddas mot fysiskt eller psykiskt våld, övergrepp, vanvård eller utnyttjande* samt artiklar 26-27 *rätten till social trygghet och skälig levnadsstandard, till exempel bostad*.

### **Förvaltningens synpunkter och förslag**

En trygg och säker bostad är ett grundläggande behov för barn och vuxna. Socialförvaltningen delar författarens bild av att det är en utmaning att hitta ett boende, inte minst i Stockholm med den omfattande bostadsbristen. Socialförvaltningen instämmer i att våld i nära relation är ett mångfacetterat problem och arbetet mot våld i nära relationer och hedersrelaterat våld och förtryck ska fortsätta utvecklas.

Kommunsamverkan Kompotten grundades 2008 utifrån behovet av samverkan mellan kommuner att bistå våldsutsatta att byta bostadsort. Fram till hösten 2021 var det Länsstyrelsen i Östergötland som skötte samordningen av Kompotten utifrån ett nationellt regeringsuppdrag för att förhindra och förebygga hedersrelaterat våld och förtryck. Västerås stad tog över ansvaret för samordningen av de 62 kommuner som ingår i Kompotten när Länsstyrelsen avsåg sig uppdraget. I Länsstyrelsernas kartläggning *Till stadigvarande boende*<sup>3</sup> understryker representanter från Kompottens styrgrupp att det vore önskvärt med en nationell styrning av kommunsamverkan och inte en enskild kommun. Ett skäl är att en enskild kommun har svårare att driva nätverkets utvecklingsarbete.

Socialstyrelsen lyfter i sin rapport *Förebygga och motverka hemlöshet*<sup>4</sup> att det finns flera fördelar med att nätverket Kompotten

---

<sup>3</sup> Till stadigvarande boende. Kartläggning av kommuners insatser för att hjälpa våldsutsatta personer med eller utan barn att ordna stadigvarande boende efter vistelse i skyddat boende eller annat tillfälligt boende. Länsstyrelsen i Västerbottens län 2022

<sup>4</sup> Förebygga och motverka hemlöshet Analys och förslag för fortsatt arbete inom Socialtjänsten Artikelnummer 2021-9-7582

har en nationell samordning och styrning av högriskärenden och föreslår att regeringen utser en lämplig aktör som får detta ansvar.

Regeringen har därefter gett Socialstyrelsen i uppdrag att stärka kommunernas arbete med att hjälpa våldsutsatta att ordna stadigvarande boende 2022 – 2025.<sup>5</sup> Syftet är att se över hur kommunernas arbete kan stödjas och utvecklas på bästa sätt, bland annat genom att tillhandahålla metod- och kunskapsstöd och sprida goda exempel, samt att se över hur samordningen av kommunnätverket Kompotten kan organiseras och finansieras långsiktigt.

Förvaltningen anser inte att det är aktuellt för Stockholms stad att ta över huvudmannaskapet för Kompotten då Socialstyrelsen har ett regeringsuppdrag att se över hur samordningen av kommunnätverket Kompotten kan organiseras och finansieras långsiktigt. Det finns inget som motsätter att Stockholms stad, i nationella sammanhang eller i samverkan med andra kommuner informerar om Kompotten även om förvaltningens erfarenhet är att kunskapen om Kompotten är god nationellt. Då det i samtal med Västerås stad framkommer att de erhåller medel från Socialstyrelsen för samordningen av Kompotten för närvarande, anser inte förvaltningen att Stockholms stad ska undersöka möjligheterna att ta över huvudmannaskapet för Kompotten.

Förvaltningen föreslår att förvaltningen följer Socialstyrelsens regeringsuppdrag och beslut gällande framtida nationell styrning. Samtidigt anser förvaltningen att det är av stor vikt att staden fortsätter arbeta med pågående och nya budgetuppdrag inom området. Aktuella boendeuppdrag för 2024 är:

- Socialnämnden ska tillsammans med stadsdelsnämnder utreda om det går att införa ett system som underlättar för våldsutsatta att enklare hitta boende i en annan stadsdel.
- Socialnämnden ska i samråd med stadsdelsnämnderna, SHIS och Bostadsförmedlingen i Stockholm AB genomföra en genomlysning av hur boendekedjan ser ut för våldsutsatta.
- Socialnämnden ska i samverkan med bland andra stadsdelsnämnderna, SHIS Bostäder, och Bostadsförmedlingen utveckla samverkansprocesser och arbetssätt för att underlätta för vålds- och hedersutsatta att lämna destruktiva relationer i ett så kallat Bryt upp-program.

Förvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner tjänsteutlåtandet som svar på remissen.

Veronica Wolgast Carstorp  
Socialdirektör  
Socialförvaltningen

Lina Blombergsson  
Avdelningschef  
Socialförvaltningen

### **Bilaga**

1. Motion om kommunöverskridande samarbete för skyddade boenden

## **Attesterat av**

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

<b>Namn</b>	<b>Datum</b>
Veronica Wolgast Carstorp, Socialdirektör	2023-11-30
Lina Blombergsson, Avdelningschef	2023-11-30